
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 95     Data 20/04/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia: Impegno di spesa  

Nome Fornitore Beneficiario: n.3 utenti disabili  

Importo: €.574,38 

Norma o titolo: Avviso del 02/02/2015 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: IMPEGNO SPESA COMPARTECIPAZIONE BUONO SOCIO-

SANITARIO F.N.A. 2014 - D.P.R.S.  07-07-2005 E 07-10-2005.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con L.R. n. 10/2003, è stato introdotto il “Buono Socio-Sanitario” quale misura di intervento 

a sostegno di nuclei familiari con presenza di anziani non autosufficienti e/o disabili gravi che 

scelgono di mantenerli presso il loro domicilio, in alternativa al ricovero presso presidi residenziali; 

 

- CHE con D.P.R.S. 07/07/2005, successivamente modificato con D.P.R.S. 07/10/2005, sono stati 

definiti i criteri per l’erogazione del buono socio-sanitario ai suddetti nuclei familiari; 

 

- CHE, a seguito di avviso pubblico, trasmessoci dal comune capofila di Petralia Sottana, il cui 

termine di scadenza per la presentazione delle istanze, più volte prorogato, veniva per ultimo fissato 

al 30/04/2015,  sono pervenute al protocollo n.10 richieste di Buono Socio-Sanitario per l’anno 

2014; 

 

- CHE delle suddette istanze ne sono state ammesse solamente n.4, mentre altre n.4 non sono state 

ammesse per superamento del limite di reddito e le restanti n.2 istanze per documentazione 

incompleta; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, sono stati predisposti ed inviati al comune capofila del Distretto 

Sanitario N.35 di Petralia Sottana, N.4 P.A.I.  ; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n.6 del Comitato dei Sindaci è stato approvato l’elenco 

complessivo domande ammissibili, di cui N. 4 inoltrate al Distretto Sanitario da questo Ente; 

 

- CHE, in relazione alla ripartizione della somma effettuata dall’Ass.to Reg.le della Famiglia e 

delle Politiche Sociali, l’importo individuale da corrispondere a ciascun  soggetto richiedente è pari 

ad €.957,30 oltre il 20% a carico del Comune per come previsto nella nota del succitato Ass.to 

Reg.le del 26/01/2015 prot. N.1954; 

 

- VISTA la nota prot. n.3599 del 01/04/2016, del comune capofila di Petralia Sottana, acquisita al 

prot. n.4214 del 07/04/2016, con la quale è stata trasmessa la determina n.68 del 21/03/2016 

concernente la concessione del Buono Socio-Sanitario -  F.N.A. 2014; 

 

- DATO ATTO che dal superiore provvedimento si rileva che al Comune di Castellana Sicula è 

stata assegnata la somma di €.3.829,20, corrispondenti al valore unitario del buono socio-sanitario 

di €. 957,30 per le n. 4 unità ammesse al beneficio; 

 

- CONSIDERATO  che per n.1 soggetto richiedente non è stato reso il parere favorevole da parte 

dell’Assistente Sociale riguardo all’attuazione del PAI, stante che la persona interessata non 

risultava  convivente con il soggetto beneficiario, venendo meno il requisito principale previsto 

dalla normativa per l’accesso all’intervento e pertanto decade dall’assegnazione del contributo; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, per le n.3 istanze ammesse al beneficio e per le quali è stata 

resa l’attestazione favorevole sull’avvenuta realizzazione delle prestazioni socio assistenziali 

previste nel piano di assistenza individuale, è stata quantificata una spesa di compartecipazione al 

Buono Socio Sanitario a carico di questo Ente di €.574,38, pari al 20% dell’importo di €.2.871,90 

(€.957,30 x 3), dandosi atto che la somma residua non utilizzabile sarà sarà restituita al Distretto 



Sanitario quale economia di spesa; 

 

- DATO ATTO che la suddetta somma può essere fatta gravare sul Cap. 33840, Missione 12, Prog. 

4 Tit.1 del bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

 

- CHE l’importo unitario del buono socio-sanitario da liquidarsi, pari ad €.957,30, maggiorato del 

20%, quale quota di compartecipazione prevista dall’Assessorato, ascende ad €. 1.148,76, e pertanto 

per le 3 unità ammesse al beneficio, l’importo complessivo da liquidarsi ammonta a complessivi 

€.3.446,28; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi procedere ad assumere relativo impegno di spesa della 

succitata quota di compartecipazione nella misura del 20% della spesa, corrispondente ad €. 574,38; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e 

la relazione previsionale e programmatica; 

 

- VISTO il D.M. del 1° marzo 2016 (Gazzetta ufficiale, Serie generale n.55 del 7 marzo 2016) con 

il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l’anno 2016 è 

stato differito al 30 Aprile 2016; 

 

- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

 

- Di impegnare la complessiva somma di €.574,38 quale quota di compartecipazione del 20% 

sull’importo complessivo di €.2.871,90 destinato a questo Ente dal comune di Petralia Sottana, 

soggetto capofila del Distretto Sanitario n.35, ai fini dell’erogazione del buono socio-sanitario in 

favore di n.3 soggetti disabili gravi, ammessi al beneficio di cui trattasi; 

 



- Far gravare il suddetto importo di €.574,38 sul Cap. 33840, Missione 12, Prog. 4 Tit.1 del bilancio 

pluriennale 2015/2017, esercizio finanziario 2016 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

- Procedere al rimborso della somma di €.957,30 in favore del comune di Petralia Sottana, soggetto 

capofila del Distretto Sanitario n.35, quale somma residua rispetto a quella accreditata, non 

utilizzabile per decadenza dei requisiti da parte di un soggetto ammesso al beneficio di cui trattasi; 

 

- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

 

* diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

 * va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

     Il Responsabile del procedimento 

        F.to Sig. Luciano Onorato 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=* 

 

 

 

             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di spesa 

per compartecipazione del 20% sul Buono Socio-Sanitario – F.N.S. anno 2014, da erogarsi in 

favore di n.3 soggetti disabili gravi ammessi al beneficio di cui trattasi; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

 

- VISTI  altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

 

- Impegnare la complessiva somma di €.574,38 quale quota di compartecipazione del 20% 

sull’importo complessivo di €.2.871,90 destinato a questo Ente dal comune capofila del Distretto 

Sanitario n.35, ai fini dell’erogazione del buono socio-sanitario in favore di n.3 soggetti disabili 

gravi, ammessi al beneficio di cui trattasi; 

 

- Far gravare il suddetto importo di €.574,38 sul Cap. 33840, Missione 12, Prog. 4 Tit.1 del 

bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio finanziario 2016 che presenta sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

 

- Procedere al rimborso della somma di €.957,30 in favore del comune di Petralia Sottana, soggetto 

capofila del Distretto Sanitario n.35, quale somma residua rispetto a quella accreditata, non 

utilizzabile per decadenza dei requisiti da parte di un soggetto ammesso al beneficio di cui trattasi; 

 

- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Ente, nonché inserita nel 

fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo. 

                                                  F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del 

D.L.gs.vo N.267/2000 

 

Addì, __________________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo __33840__________ 

 

 

  Impegno di spesa   n. _______/2016 

 

Euro        574,38 

 

 

 

 
 

 


